UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
COMITÊ GESTOR DE PROGRAMAS INSTITUCIONAIS

ASSESSORIA DE RELAÇÕES NACIONAIS E INTERNACIONAIS
g

PROGRAMA INTEGRADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO INTERNACIONAL

EDITAL nº 02/2024

 RESULTADO DE RECURSO EM 2ª. INSTÂNCIA

JUSTIFICATIVA DE ANÁLISE PELO CGPRITS:
Edital 02/2024; Item 6. DOS RECURSOS E CASOS OMISSOS

6.1 Os casos omissos serão resolvidos pelo Comitê Gestor de Programas Institucionais (CGPrits), ouvida a
Comissão Organizadora e Executora do Edital (Portaria nº 327/2024 – Gabinete) em primeira instância.
6.2 Serão avaliados somente os recursos que forem interpostos dentro do prazo estabelecido neste edital e
encaminhados para o e-mail arni@ufopa.edu.br com o assunto Interposição de recursos (Anexo 4).
6.3 Os recursos em 2º instância serão dirimidos pelo Comitê Gestor de Programas Institucionais (CGPrits)
no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 208/GR/Ufopa, de 21 de junho de 2024.

Comitê Gestor de Programas Institucionais (CGPrits)

Em 15/01/2025

Programa de Pós Graduação em  Ciência Animal (PPGCA)

Prof. Gustavo da Silva Claudiano

Proposta Ação 1: Universidade Rainha Njinga Mbande (Angola)

Parecer

A c a t a d o p e d i d o d e
reconsideração/recurso

Deferido

Programa de Pós Graduação em Biociências (PPGBio)

Prof. Gabriel Brito Costa

Proposta Ação 2: University of California, Davis (EUA)

Parecer

Mantém-se o Indeferimento

Programa de Pós Graduação em Ciências da Sociedade (PPG CS)

Prof. João Paulo Soares de Cortes

Proposta Ação 2: Universidad Nacional de San Juan/UNSJ (Argentina)

Parecer

Mantém-se o Indeferimento

https://www.ufopa.edu.br/media/file/site/arni/documentos/2025/777709f648aed1011d09d122a922b4ac.pdf
https://www.ufopa.edu.br/media/file/site/arni/documentos/2025/42242d72b1cc657fa41d204f73a0e65c.pdf
https://www.ufopa.edu.br/media/file/site/arni/documentos/2025/9166e98483333c0b41f369ac197ee00e.pdf